

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021**

Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022*” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở góp phần thực hiện có hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở; củng cố, trau dồi kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; gắn công tác hòa giải ở cơ sở với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua “dân vận khéo” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (UBMTTQ) Việt Nam tỉnh và Ban Dân vận tỉnh phát động.

2. Góp phần tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả hòa giải ở cơ sở với tỷ lệ hòa giải thành đạt cao, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

3. Tạo điều kiện cho các hòa giải viên ở cơ sở trao đổi, chia sẻ thông tin, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau nhất là xác định những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.

4. Thành phần tham dự tọa đàm, báo cáo viên được mời tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng,

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỌA ĐÀM, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG**

##### **1. Nội dung**

- Tọa đàm giới thiệu một số vụ việc hòa giải thành ở cơ sở có hiệu quả và hòa giải không thành để tìm ra nguyên nhân, hạn chế trong công tác hòa giải ở cơ sở, từ đó trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, nghiệp vụ trong công tác hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên nhằm đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở trong giai đoạn mới.

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở theo Bộ tài liệu tập huấn do Bộ Tư pháp phát hành, trong đó tập trung hướng dẫn tiếp cận nắm thông tin về vụ, việc; tra cứu pháp luật, tài liệu tham khảo; vận dụng pháp luật, phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong hoạt động hòa giải; tư vấn, hướng dẫn, giải thích, thuyết phục, vận động các

bên tự thỏa thuận, dàn xếp mâu thuẫn, tranh chấp; cách ghi chép biên bản, sổ theo dõi hoạt động hòa giải, lập văn bản hòa giải thành, văn bản hòa giải không thành...

## 2. Đối tượng, thời gian, địa điểm

### 2.1. Đối tượng tham gia tọa đàm

- Mời đại diện: Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân (điều tra viên, thẩm phán, kiểm sát viên) cấp tỉnh, huyện; UBMTTQ Việt Nam cấp tỉnh, huyện; Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.

- Mời đại diện: UBND cấp huyện, cấp xã, Tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên (những địa phương được chọn điển hình tham gia tọa đàm).

2.2. Đối tượng tham gia tập huấn, bồi dưỡng: Đối tượng là đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, số lượng 3.200 đại biểu (chia làm 04 lớp, mỗi lớp 800 đại biểu).

2.3. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 6/2021 (*Sở Tư pháp sẽ có thông báo ngày cụ thể*).

2.4. Địa điểm: Dự kiến Hội trường (Giảng đường D5) Trường Đại học Trà Vinh (*Số 126 Nguyễn Thiện Thành, khóm 4, phường 5, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh*).

## III. KINH PHÍ TỌA ĐÀM, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Sở Tư pháp năm 2021; việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Tư pháp dự trù kinh phí, in ấn tài liệu, mời báo cáo viên và thực hiện một số nhiệm vụ cần thiết khác có liên quan để tổ chức Hội nghị tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả.

2. Giao Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật triển khai thực hiện Kế hoạch này, nhất là việc sử dụng nguồn lực trong phục vụ tổ chức Hội nghị tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở nhằm đảm bảo vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa hoàn thành tốt Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị thuộc Sở được phân công thực hiện nhiệm vụ báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGD STP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VBPP&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Hoàng Khâm**



## KHÁI TOÁN KINH PHÍ CHI

Tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày tháng 3 năm 2021 của Sở Tư pháp)

STT	NỘI DUNG CHI	SỐ TIỀN	ÁP DỤNG QUY ĐỊNH CHI
<b>I. CHI PHÍ THỰC HIỆN TỌA ĐÀM</b>			
1	<b>Thuê hội trường</b> 7.000.000 đ/01 ngày	7.000.000 đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
2	<b>Chi giải khát giữa buổi</b> 40.000đ/người/ngày x 200 người	8.000.000 đ	Áp dụng điểm 2.3, khoản 2 Điều 5 Nghị quyết 48/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
3	Trang trí Hội trường (băng rôn)	1.200.000 đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
4	<b>Chi phụ cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách</b> 150.000đ/người/ngày x 200 người	30.000.000 đ	Áp dụng điểm 2.4, khoản 2 Điều 5 Nghị quyết 48/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
5	<b>Các chi phí khác phục vụ tọa đàm</b>	1.800.000 đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
<b>Tổng công:</b>		<b>48.000.000 đ</b>	
<b>II. CHI PHÍ THỰC HIỆN TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG KỸ NĂNG HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ</b>			
1	<b>Chi thù lao cho báo cáo viên, biên soạn bài giảng</b> 1.200.000đ/người/buổi x 04 buổi	4.800.000đ	Áp dụng điểm 2.1(a) khoản 2 Điều 4 của Nghị quyết 79/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Trà Vinh quy định nội dung, mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
2	<b>Chi giải khát giữa buổi</b>	64.000.000đ	Áp dụng điểm 2.3, Khoản 2, Điều 5 Nghị quyết 48/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của

	20.000đ/người x 0.5ngày/người x 3.200 người		HĐND tỉnh Trà vinh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
3	<b>Chi phụ cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách</b> 75.000đ/người x 0.5ngày/người x 3.200 người	240.000.000đ	Áp dụng điểm 2.4, khoản 2 Điều 5 Nghị quyết 48/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Trà vinh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh
4	<b>Tiền thuê Hội trường</b> 16.000.000đ/01ngày/02 lớp x 04 lớp/02 ngày	32.000.000đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
5	<b>Tài liệu tập huấn</b> 15.000đ/01 bộ x 3.200 bộ	48.000.000đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
6	<b>Trang trí Hội trường</b>	1.200.000 đ	Có hóa đơn, chứng từ hợp lệ
7	<b>Các chi phí khác có liên quan tập huấn, bồi dưỡng</b>	5.000.000	Có chứng từ hợp pháp, hợp lệ
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>395.000.000 đ</b>	
<b>Tổng cộng: I + II</b>		<b>443.000.000 đồng (Bốn trăm bốn mươi ba triệu đồng).</b>	